Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №18» г. Грозного

 (МБОУ «СОШ №18» г. Грозного)

 Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент

Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат

Соьлжа-Г1алин «Йуккъера йукъардешаран школа № 18»

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «ЙЙШ № 18»)

П Р И К А З

28 марта 2025г № 11/01-11

г. Грозный

Об организации проведения тестирования на

знания русского языка, достаточного для освоения

образовательных программ начального общего,

основного общего и среднего общего образования,

иностранных граждан и лиц без гражданства

в МБОУ «СОШ №18» г.Грозного

В соответствии с приказом Министерства образования и науки

Чеченской Республики «Об организации проведения тестирования на знания

русского языка, достаточного для освоения образовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

иностранных граждан и лиц без гражданства в общеобразовательных

организациях Чеченской Республики» от 24.03.2025г №241-п, и в целях

обеспечения успешной интеграции и освоения образовательных программ

иностранными гражданами и лицами без гражданства, п р и к а з ы в а ю:

1. Создать на базе МБОУ «СОШ №18» г.Грозного Пункт прохождения

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и

среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства.

2. Утвердить положение о пункте прохождения тестирования на знание

русского языка, достаточное для освоения начального общего, основного

общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без

гражданства на базе МБОУ «СОШ №18» г.Грозного. (Приложение 1)

3. Утвердить следующий состав комиссии по организации и проведению

Тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и

среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства

(далее – Комиссия):

Председатель Комиссии: Магомадова Д.Р., заместитель директора по УР;

Члены Комиссии:

Дикаева Л.Я., заместитель директора по УРНШ;

Дикаева Т.Я., заместитель директора по КО;

Зубайраева М.М., заместитель директора по МР.

4. Утвердить график проведения тестирования (Приложение 2)

5. Джанаралиеву М.Р., заместителю директора по ИКТ, разместить

утвержденные локальные нормативные акты в виде электронных

документов на сайте МБОУ «СОШ №18» г.Грозного в течение 10 рабочих

дней с даты подписания настоящего приказа.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Магомадову

Д.Р., заместителя директора по УР.

Директор        Ж.М-Х.Арсанукаева

С приказом ознакомлены:

________Д.Р.Магомадова

________Л.Я.Дикаева

________Т.Я.Дикаева

________М.М.Зубайраева

Приложение 1

к приказу МБОУ «СОШ №18» г.Грозного

от 28.03.2025г №11

Положение о проведении в Муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная

школа №18 г. Грозного» тестирования на знание русского языка,

достаточное для освоения образовательных программ начального

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных

граждан и лиц без гражданства

1. Общие положения

1.1. Пункт прохождения тестирования на знание русского языка,

достаточное для освоения образовательных программ начального общего,

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и

лиц без гражданства на базе МБОУ «СОШ №18» г.Грозного (далее - ППТ)

создан с целью организации и проведения тестирования на знание русского

языка, достаточное для освоения образовательных программ начального

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных

граждан и лиц без гражданства, направленных руководителями

общеобразовательных организаций Чеченской Республики.

1.2. В своей деятельности ППТ руководствуется Федеральным законом от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 4 марта 2025 г. № 170

«Об утверждении порядка проведения в государственной или

муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

иностранных граждан и лиц без гражданства», приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 5 марта 2025 г. № 510 «Об

определении минимального количества баллов , подтверждающего

успешное прохождение иностранными гражданами и лицами без

гражданства тестирования на знание русского языка, достаточное для

освоения образовательных программ начального общего, основного общего

и среднего общего образования» и настоящим положением.

1.3. ППТ в своей деятельности подчиняется директору МБОУ «СОШ №18»

г.Грозного.

2. Цели, задачи, функции деятельности ППТ

2.1. Основной целью деятельности ППТ является определение у

иностранного гражданина уровня знания русского языка, достаточного для

освоения образовательных программ начального общего, основного общего

и среднего общего образования.

2.2. Задачами ППТ являются:

2.2.1. Проведение тестирования на знание русского языка, достаточное для

освоения образовательных программ начального общего, основного общего

и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без

гражданства с использованием диагностических материалов для

проведения тестирования, разработанных Федеральной службой по надзору

в сфере образования и науки;

2.2.2. Установление по результатам тестирования на основании критериев

оценивания знания русского языка, утвержденных Федеральной службой по

надзору в сфере образования и науки, следующих уровней знания русского

языка: достаточный для освоения образовательных программ или

недостаточный для освоения образовательных программ;

2.2.3. Передача сведений о результатах тестирования в

общеобразовательную организацию, в которую иностранный гражданин

подал заявление о приеме на обучение.

3. Порядок деятельности ППТ

3.1. Директор МБОУ «СОШ №18» г.Грозного издает приказ о создании

комиссии по проведению тестирования.

3.2. Комиссия по проведению тестирования в составе председателя и

членов комиссии численностью не менее трех человек формируется из

числа педагогических работников МБОУ «СОШ №18» г.Грозного.

3.3. К организационно-техническому обеспечению процедуры

проведения тестирования могут привлекаться технические специалисты,

наблюдатели и вспомогательный персонал МБОУ «СОШ №18» г.Грозного.

3.4. Тестирование проводится на основании направления, выданного

муниципальной общеобразовательной организацией Чеченской

Республики, в которую иностранный гражданин или лицо без гражданства

подал заявление о приеме на обучение. (Приложение 1)

3.5. Запись на тестирование осуществляется при личном обращении

родителя (законного представителя ребенка), являющегося иностранным

гражданином, или поступающего, являющегося иностранным

гражданином, в МБОУ «СОШ №18» г.Грозного с фиксацией в журнале

регистрации записей на прохождение тестирования на знание русского

языка, достаточное для освоения образовательных программ начального

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных

граждан и лиц без гражданства (Приложение 2).

3.6. Тестирование проводится в помещениях ППТ, оснащенных

средствами осуществления записи на аудионосители (видеоносители) и

воспроизведения аудиозаписи (видеозаписи). Помещения ППТ должны

быть изолированы от помещений, не использующихся для проведения

тестирования. С помощью средств видеозаписи должна быть зафиксирована

вся процедура проведения тестирования в ППТ. С помощью средств

аудиозаписи должны быть зафиксированы устные ответы иностранного

гражданина.

3.7. Тестирование иностранных граждан проводится в соответствии с

расписанием, определенным министерством образования и науки

Чеченской Республики и размещенным на официальном сайте МБОУ

«СОШ №18» г.Грозного в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

3.8. Тестирование иностранных граждан проводится в устной и письменной

форме, за исключением иностранных граждан, проходящих тестирование на

знание русского языка, достаточное для освоения образовательных

программ в 1 классе, для которых указанное тестирование проводится в

устной форме.

3.9. Тестирование иностранных граждан проводится с использованием

диагностических материалов, разработанных Федеральной службой по

надзору в сфере образования и науки.

3.10. Продолжительность проведения тестирования составляет не более 80

минут.

3.11. В день проведения тестирования до начала его проведения член

комиссии по проведению тестирования проводит инструктаж иностранных

граждан, а также информирует их о процедуре и форме проведения

тестирования, продолжительности тестирования.

3.12. Сведения о результатах тестирования передаются в

общеобразовательную организацию, в которую иностранный гражданин

подал заявление о приеме на обучение, в течение 3 рабочих дней со дня

прохождения тестирования. (Приложение 3)

3.13. Все материалы тестирования, включая письменные работы, аудио

(видеозаписи) устных ответов иностранных граждан, результаты

тестирования, ведомости и протоколы проведения тестирования, хранятся в

МБОУ «СОШ №18» г.Грозного в местах, недоступных для посторонних

лиц, в условиях, обеспечивающих предотвращение хищения, утраты или

порчи этих материалов, искажения, подделки или утраты содержащейся в

них информации, с учетом требований законодательства Российской

Федерации о персональных данных.

3.14. Материалы проведения тестирования подлежат хранению на

бумажном и (или) электронном носителях в течение одного года со дня

проведения тестирования. По истечении указанного срока материалы

проведения экзамена подлежат уничтожению в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

Бланк ОО

Приложение 1 к Положению

о пункте прохождения тестирования на знание русского языка,

 достаточное для освоения

образовательных программ начального общего,

 основного общего и среднего общего образования,

иностранных граждан и лиц без гражданства

на базе МБОУ «СОШ №18» г.Грозного

В пункт проведения тестирования на знание

 русского языка МБОУ «СОШ №18» г.Грозного

Направление на тестирование

МБОУ  направляет для прохождения тестирования

на знание
(название ОО)

русского языка_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ для организации приема в_________класс
(ФИО ребенка, года рождения)

.

Директор школы
(подпись) (расшифровка подписи)

Приложение 2

к Положению о пункте прохождения

тестирования на знание русского языка,

достаточное для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего

и среднего общего

образования, иностранных

граждан и лиц без гражданства на

базе МБОУ «СОШ №18»

г.Грозного

Журнал регистрации записей

на прохождение тестирования на знание русского языка, достаточное для

освоения образовательных программ начального общего, основного общего

и среднего общего

образования, иностранных граждан и лиц без гражданства

№

п/п

Ф.И.О. гражданина Дата
направления

на
тестирование

Общеобразовательн

ая организация,

выдавшая

направление

Дата
обращения на

прохождение

тестирования

Дата
проведения

тестирования

Приложение 3

 к Положению о пункте прохождения

тестирования на знание русского языка,

достаточное для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего

и среднего общего образования,

иностранных граждан и лиц без

гражданства на базе МБОУ

«СОШ №18» г.Грозного

Бланк ППТ

В МБОУ

Уведомление о результатах тестирования

Пункт проведения тестирования на знание русского языка МБОУ

«СОШ №18» г.Грозного направляет сведения о результатах тестирования

на знание русского языка

(ФИО, дата рождения тестируемого)

Комиссия отмечает (достаточный/недостаточный) уровень знания русского

языка для приема на обучение по программе

  общего

образования в класс.

Председатель комиссии
(подпись) (расшифровка подписи)

Члены комиссии
(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

Приложение 2

к приказу МБОУ «СОШ №18» г.Грозного

от 28.03.2025г №11

График

проведения тестирования

на знание русского языка, достаточное

для освоения образовательных программ

начального общего, основного общего и среднего

общего образования, иностранных граждан и лиц

без гражданства в 2025 году

Апрель 2025 г 25 апреля

Май 2025 г. 19, 28 мая

Июнь 2025 г. 24, 25 июня

Июль 2025 г. 30, 31 июля

Август 2025 г. 14,15 августа

Сентябрь 2025 г. 25, 26 сентября

Октябрь 2025 г. 23, 24 октября

Ноябрь 2025 г. 20, 21 ноября

Декабрь 2025 г. 18, 19 декабря

	1. Общие положения
	2. Цели, задачи, функции деятельности ППТ
	3. Порядок деятельности ППТ

		2025-06-11T12:25:38+0300
	Арсанукаева Жана Мамай-Хановна